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Arif Mə li kov Azər bay can üçün
 bö yük mil li sər vət dir. Mən bu nu 
heç də şi şirt mə dən, tam qə tiy-
yət lə de yi rəm.

Ümummilli lider
Heydər Əliyev

Tar ilə kiçik müqəddimə
Arif müəl li min mu si qi alə mi nə 

gə li şi tar ifa çı lı ğın dan baş la mış dı. 
O, A.Zey nal lı adı na Azər bay can 
Döv lət Mu si qi Tex ni ku mun da (in-
di ki Mil li Kon ser va to ri ya nəz din də 
Mu si qi Kol le ci) tar təd ri si üz rə ən 
qa baq cıl və təc rü bə li müəl lim ki mi 
ta nı nan Adil Gə ray Mah mud bəy-
li nin sin fi n də (1948-1951) təh sil 
alıb. 2009-cu il də Mu ğam teat rın-
da Adil Gə ra yın ya ra dı cı lıq ge cə-
sin də Arif mü əl li min çı xı şın dan bir 
epi zo du bur da qeyd elə mək ye ri nə 
dü şər: “...Tex ni kum da oxu yar kən 
mə nim ilk müəl lim lə rim Əh məd 
Ba kı xa nov və Adil Gə ray olub lar. 
Bəs tə kar ol ma ğı ma gö rə də ilk 
ola raq on la ra borc lu yam...”.

Tex ni ku mu bi ti rən Arif Mə li kov 
tə yi nat la Şu şa ya iş lə mə yə ge dir. 
La kin bəs tə kar lıq sə nə ti nə son suz 
sev gi onun gə lə cək mu si qi hə ya-
tı nı kö kün dən də yi şə cək ad dı mın 
atıl ma sı na sə bəb olur. Bir il ər zin-
də qə bul im ta han la rı na müs tə qil 
ha zır la şa raq zə ma nə mi zin bö yük 
bəs tə ka rı, gör kəm li pe da qoq Qa ra 
Qa ra ye vin sin fi  nə qə bul olur. 

İki ustadın xeyir-duası
Qa ra Qa ra yev nü ma yən də si 

ol du ğu bəs tə kar lıq mək tə bi nin 
gə lə cək in ki şa fı na tə sir gös tə-
rə bi lə cək ad dı mın mə su liy yə ti ni 
də rin dən dərk edir di. Bu na gö-
rə qar şı sı na qoy du ğu mis si ya nı 
həm də pe da qo ji  müs tə vi də hə-
ya ta ke çi rir di. Dərs de di yi gənc-
lə rə də daima xü su si nü ma yiş 
və pa fos dan uzaq olan çağ daş 
ya ra dı cı ad dım la ra sövq edir, ilk 
gün dən ye ni nə sil tə lə bə lə ri ni za-
ma nın tə ləb lə ri nə kök lə yir di.

Kon ser va to ri ya da təh sil il lə ri-
ni xa tır la yan Arif Mə li kov de yir: 
“...Qa ra ye vin sin fi n də məş ğə lə 
keç mək çox ma raq lı idi. Hər bir 
tə lə bə nin fər di ya ra dı cı xü su siy-
yət lə ri ni də rin dən duy maq, gənc 
mu si qi çi nin ça lış ma la rı nı düz gün 
is ti qa mət lən dir mək, “is te dad axı-
nı”nı hə qi qi məc ra ya yö nəlt mək 
qa bi liy yə ti onun pe da qo ji is te da-
dı nın xü su siy yət lə rin dən idi... Qa-
ra ye vin sin fi n də ke çir di yim saat-
lar in di də ya dım da dır. Dər sin son 
də qi qə si nə ki mi gər gin lik için də 
olur dum, bu gö zəl müəl li min de-
dik lə rin dən heç bir şe yi ötür mə-
mə yə ça lı şır dım. Söz lə ri nin mə nə 
və ya baş qa sı na ün van lan ma sı 
əhə miy yət li de yil di. Müs təs na, 
hər tə rəfl  i bil gi li müəl lim idi, tə lə-
bə lə rin əsər lə ri nə diq qət lə ya na-
şır dı. Qa ra Qa ra ye vin mə nə çox 
bö yük tə si ri  ol muş dur...”.

Arif Mə li ko vun hə ya tın da mü-
hüm rol oy na yan di gər bö yük 
sə nət kar maest ro Ni ya zi idi. Gör-
kəm li di ri jor hə mi şə is tər ifa çı lıq, 
is tər sə də bəs tə kar lıq sa hə sin də 
is te dad la rı ax ta rar, on la rın  gə-
lə cək ya ra dı cı hə ya tı nı sti mul-
laş dı rır dı. Arif müəl li min ilk par-
ti tu ra sı nın ta le yi be lə ol muş dur: 
“...Üçün cü kurs da oxu yur dum. 
Get dim Fi lar mo ni ya ya, Ni ya zi nin 
qə bu lu na və ba let süita mın par-
ti tu ra sı nı ona təq dim et dim. Ni-
ya zi nin rə yi mə nim üçün ol duq ca 
əhə miy yət li idi. Əv vəl cə çox so-
yuq ya naş dı. Par ti tu ra ya bax dıq-
dan son ra yum şal dı, hət ta əla və 
elə di ki, süita nı ifa edə cək dir. Üs-
tə lik so ruş du: “Bəs tə lə bə üçün 
par ti tu ra nı kim kö çü rə cək dir?” 
Ni ya zi nin ifa sın da ba let süita mı 
eşit mək ar zu su o qə dər güc lü idi 
ki, or kestr səs lə ri ni özüm kö çü rə-
cə yi mi bil dir dim...”.

“Məhəbbət əfsanəsi”nə 
gedən yol

1958-ci il də Qa ra Qa ra ye vin 
müəl li fi  ol du ğu “İl dı rım lı yol lar la” 
ba le ti nin Le ninq rad da  S.M.Ki rov 
adı na Aka de mik Ope ra və Ba let 
Teat rın da (in di Sankt-Pe ter burq 
Ma riin ski Teat rı) uğur lu prem ye-
ra sın dan son ra müəl li fə hə min 
səh nə üçün Na zim Hik mə tin 
lib ret to su əsa sın da “Mə həb bət 
əf sa nə si” ba le ti ni yaz maq tək lif 
edi lir. Qa ra müəl lim isə öz növ bə-
sin də hə min si fa ri şi ye ni mə zu nu 
Arif Mə li ko va yön lən di rir.  

Sə nət dün ya sı hə yat ki mi es ta-
fet dir. Üs tə lik, hər müəl lim də ye-
tir di yi tə lə bə si nin fər di ba ca rı ğı na 
həs sas ya naş maq, düz gün is ti-
qa mə tə yön lən dir mək ba ca rı ğı nı 
mü şa hi də et mək ol mur. Am ma 
Arif Mə li ko vun gənc yaş la rın da 
ya rat dı ğı “Mə həb bət əf sa nə si” 
ba le ti nin bu za ma na qə dər dün-
ya səh nə lə rin də öz yük sək möv-
qe yi ni sax la ya raq mil li bəs tə kar-
lıq mək tə bi mi zin uğur la rın dan 
bi ri nə çev ril mə si həm də us ta-

dı Qa ra Qa ra ye vin 
vax tın da ver di yi 
düz gün qə ra rın 
uzaq gö rən li yi-
ni sü but edir.

Arif Mə-
li kov ba let 
üzə rin də iş lə-
di yi dövr So-
vet İt ti fa qın da 
Xruş şov “mü-

la yim ləş mə”si nin baş lan ğı cı na 
tə sa düf edir di. “Də mir pər də”nin 
bir qə dər qalx ma sı sər həd lə ri 
aşan in for ma si ya axı nı na tə kan 
ver di. Hə min ten den si ya in cə sə-
nət sa hə sin də da ha qa ba rıq şə-
kil də özü nü gös tə rir di. Mosk va-
nın Bö yük və Sankt-Pe ter bur qun 
Ma riin ski teatr la rı ilə Nyu-York və 
Pa ri sin ba let trup pa la rı nın qar şı-
lıq lı qast rol sə fər lə ri mə də niy yət-
lər ara sın da dialo qa kör pü sa lır-
dı. Mə sə lən, gür cü-rus əsil li Corc 
Ba lan çi nin (Geor gi Me li to no viç 
Ba lan çi vad ze – Y.N.) qu ru lu şun-
da Pa ris ba let trup pa sı nın “Bül lur 
sa ray” (J.Bi ze nin I sim fo ni ya sı 
əsa sın da) ta ma şa sı so vet ta ma-
şa çı la rı və mü tə xəs sis lə rin də bö-
yük ma raq ya rat mış dı. Elə cə də 
Qərb ta ma şa çı sı ən yax şı so vet 
ba let ta ma şa la rı, ba let es te ti ka sı 
ilə ta nış olur du lar.

Məhz be lə bir za man da Arif 
Mə li ko vun “Mə həb bət əf sa nə si” 
xo reoq raf Yu ri Qri qo ro viç üçün 
göy dən düş mə idi. Gənc xo reoq-
raf hər iki ba let mə də niy yəti nin 
əsas xü su siy yət lə ri ni sin tez edə-
rək ob raz la rın mə nə vi alə mi nin 
açı mı na he sab la nan bü tün ciz gi-
lə rin ön pla na keç mə si nə əsas-
la nan  kon sep si ya ya rat dı. Onun 
təf si rin də, rəs sam Si mon Vir-
sa lad ze nin yün gül de kor la rı fo-
nun da bü tün iş ti rak çı lar, öz rəqs 
plas ti ka sı ilə səh nə mə ka nı dol-
dur maq la, din lə yi ci lə rin diq qə ti ni 
ha di sə lə rin fa si lə siz in ki şa fı na 
yö nəlt mə liy di lər.

Bu ba xım dan nə zər də tu tu lan 
ide ya nın hə ya ta keç mə si üçün 
Arif Mə li ko vun tək li fi  ilə qu ru luş-
çu di ri jor ki mi maest ro Ni ya zi nin 
də vət olun ma sı ta ma şa nın uğur-
lu ol ma sı nın mü hüm sə bəb lə rin-
dən bi ri idi. Bəs tə kar da nı şır dı 
ki, Ma riin ski Teat rı nın şta tın da 
7 di ri jo run ol ma sı na bax ma ya-
raq, mən məhz Ni ya zi nin bu la-
yi hə yə cəlb olun ma sın da is rar 
et dim. Maest ro “Mə həb bət əf sa-
nə si”nin prem ye ra sın dan son ra 
mət buata ver di yi açıq la ma sın da 
“...Bu, mu si qi nin, rəq sin və tər ti-
ba tın vəh dət təş kil et di yi mo no lit 
əsər dir və dü şü nü rəm ki, bu əsər 
han sı sa da hi nin əli nin bir cə hə-
rə kə ti ilə ya ran mış dır...” fi k ri ilə 
ba let üzə rin də iş lə yən ko man da-
nın va hid hə dəf ət ra fın da kök lən-
di yi ni vur ğu la yır. 

XX əsr müasir bəs tə kar tə fək-
kü rü nün ün lü si ma la rın dan bi ri 
Dmit ri Şos ta ko vi çin “Mə həb bət 
əf sa nə si” ba rə də söy lə di yi söz lər 
də diq qə tə la yiq dir: “...Par ti tu ra-
nın də rin mu si qi dra ma tur gi ya sı, 
onun da xi li in ki şa fı, qəh rə man-
la rın də qiq və ifa də li mu si qi xa-
rak te ris ti ka sı, xü su si par laq lı ğı, 
çox lu ta pın tı la rı ilə se çi lən na dir 
or kestr ləş dir mə mə ha rə ti bu is-
te dad lı mu si qi əsə ri ni bö yük ma-
raq la din lə mə yə va dar edir... Ye-
ni ba let so vet xo reoq ra fi  ya sın da 
bö yük ha di sə dir. Mü ba li ğə siz de-
mək olar ki, bu ta ma şa bir mər-
hə lə dir”.

Orkestr palitrası ustası
Əmək dar in cə sə nət xa di mi, 

pro fes sor Züm rüd Da daş za də nin 
bəs tə kar haq qın da bir fi k ri nə diq-
qət ye ti rək: “...Arif Mə li ko vu, doğ-
ru dan da, or kest rin ca du gə ri ad-
lan dır maq olar. Tembr lə ri seç mək, 
on la rı bir-bi ri nə qat maq, ca zi bə dar 
tembr dra ma tur gi ya sı qur maq ba-
xı mın dan onun la ya rı şa bi lən bəs-
tə kar çə tin ta pı lar...”.

Təd qi qat çı ali min söz lə ri nə sü-
but ki mi mil li ki no mu zun in ci lə-
rin dən bi ri, 1971-ci il də  re jis sor 
Ka mil Rüs təm bə yo vun ek ran-
laş dır dı ğı “Axı rın cı aşı rım” bə-
dii fi l min də bir epi zo da diq qə ti 
yö nəlt mək is tər dim. Hə min fi lm 
haq qın da il lər ön cə çə ki lən ve ri-
liş də çı xış edən Arif müəl lim qeyd 
edir di ki, K.Rüs təm bə yov mə nə 
bu fi l mə mu si qi yaz ma ğı tək lif 
edən də da xi lən bu na ha zır idim. 

Fil min mu si qi ma te rialı sim fo nik 
or kest rin bir çox ifa də im kan la-
rın dan is ti fa də edi lə rək la ko nik 
şə kil li par ça la rın müx tə lif epi zod-
lar da əsas dra ma tik mə qam la rı 
qa bart ma ğa he sab la nıb.

Ek ran əsə rin də Ab bas qu lu bəy-
lə (Hə sən Məm mə dov) Qəm lo 
(Mə lik Da da şov) ara sın da əsas 
konfl  ikt bir-bi ri nə düş mən iki dü-
şər gə nin qar şı lıq lı zid diy yə ti ni bü-
tün açıq lı ğı ilə üzə çı xar dır. On la rın 
hər bi ri nin öz əqi də hə qi qə ti var dır. 
Ab bas qu lu bəy möv cud və ziy yə ti 
təm kin li tərz də, tə lə fat sız şə kil də 
həll et mə yə ça lı şır sa, Qəm lo, ək si-
nə, qor xu, ölüm, aman sız lıq müs-
tə vi sin də hə ya ta ke çir mək niy yə-
tin də dir. On la rın Sə mə din (Sa diq 
Hü sey nov) evin də üz-üzə gəl di yi 
səh nə də “fır tı na qa ba ğı sa kit li yi” 
xa tır la dan ab-ha va nın çök dü yü 
ota ğın təs vi ri yu xa rı yay lı alət lər 
qru pu nun sul pon ti cel lo tre mo lo-
su fo nun da, baş lar da ke çən mo tiv 
va si tə si lə gös tə ri lir. Qəm lo nun qa-
pı nı dö yə rək fa si lə siz “Sə məd, Sə-
məd” qış qır ma sı ilə gər gin li yi nin 
təd ri cən art ma sı, Ab bas qu lu bə yin 
Sə mə də qa pı nı aç ma ğı tap şır dı ğı 
mə qam dan baş la ya raq dra ma tik 
part la yı şa doğ ru sü rət li hə rə kət 
baş ve rir. Or kestr fak tu ra sın da 
har mo nik sü tun la rın ar dı cıl tək ra rı 
li tav ra və ki çik tə bil ara sın da bö lü-
nən zər bə lər fo nun da qor xunc si-
ma al maq la “zin da na yö nə lən ağır 
çə kic” dö yəc lə mə si ni xa tır la dır. 

Ab bas qu lu bəy lə Qəm lo nun 
dəh liz də gö rüş dü yü an la mu-
si qi nin kul mi na si ya nöq tə si nin 
üst-üs tə düş mə si, kəs kin sü jet-
li fi lm lə rin qa nun la rın da ol du ğu 
ki mi, fi  zi ki hə rə kət lər lə zən gin 
açıq emo sional çı xış la so na çat-
ma lıy dı. Am ma Qəm lo ün va nı na 
eşit di yi tə nə do lu söz lər dən son-
ra özü nü iti rə rək evi tərk elə yir. 
Ab bas qu lu bə yin hə min səh nə də 
qa zan dı ğı psi xo lo ji qə lə bə kad-
rar xa sı mu si qi nin mə na yü kü ilə 
va hid mə ziy yət kəsb et miş olur. 

Vətənpərvər örnəyi
Arif Mə li kov hə mi şə xal qı nın  

ağır za man la rın da əsl mil li zi ya-
lı dü rüst lü yü ilə ön də ol muş dur. 
Mil li azad lıq ta ri xi mi zin şan lı sə hi-
fə si olan 1990-cı ilin Yan var ha di-
sə lə rin də bəs tə ka rın is tər Ba kı da, 
is tər sə də Mosk va da gös tər miş 
ol du ğu cə sa rət bu na par laq nü mu-
nə dir. Xa tır lat maq is tər dim ki, Arif 
Mə li kov o vaxt SS Rİ Ali So ve ti nin 
de pu ta tı idi. O, de pu tat sə la hiy-
yət lə ri nin bü tün im kan la rın dan is-
ti fa də edə rək hə min fa ciə za ma nı 
öl dü rül müş, ya ra lan mış, gü nah sız 
həb sə alın mış və tən daş la rın si-
ya hı la rı nın də qiq ləş di ril mə sin də, 
ha di sə şa hid lə ri nin söh bət lə ri nin 
sə nəd ləş di ril mə sin də şəff  afl  ı ğa 
nail ol maq üçün (hal bu ki o za man 
bü tün bun la rı elə mək çox çə tin idi) 
əlin dən gə lə ni edir di. Nə zə rə al saq 
ki, hə min dövr də son nə fə si ni ver-
mə yə ha zır la şa raq az ğın la şan so-
vet re ji mi nin gö zün də heç kim bir 
də yər kəsb elə mir di, Arif Mə li kov 
özü nü təh lü kə yə at maq dan, baş-
qa söz lə, “bu caq ti yə si nin üzə rin-
də” gəz mək dən qorx ma ya raq əsl 
və tən pər vər li yi ni nü ma yiş et di rir di. 

O, SS Rİ Ali So ve ti nin ses si ya-
sın da cə sa rət lə çı xış edə rək So vet 
İt ti fa qı nın rəh bə ri M.Qor ba ço va 

qar şı cid di it ti ham lar irə li sür dü. 20 
Yan var la  bağ lı bü tün hə qi qət lə rin 
1990-cı il 14 fev ral ta rix li ses si ya-
sı nın gün də li yi nə sa lın ma sı üçün 
qüd rət li sə nət ka rın M.Qor ba çov la 
si nir li dialo qu za ma nı so nun cu-
nun: “ ...Siz ni yə be lə əsə bi si niz?” 
rep li ka sı na Arif müəl lim “Ba kı şə-
hə ri nin qa na bu laş mış kü çə lə ri-
ni, on lar la qət lə ye ti ril miş, ya xud 
ömür lük şi kəst ol muş in san la rı gö-
rən bir şəxs ki mi mən ne cə ol ma lı-
yam?...” ca va bı nı ver miş di. 

Bəs tə kar özü nün və tən daş lıq 
bor cu he sab et di yi “Mən it ti ham 
edi rəm...” fun da men tal ki ta bın da 
duy ğu və təc rü bə lə ri ni, Və tə nə 
mü na si bə ti ni ay dın şə kil də or ta-
ya qoy muş dur. 1994-cü il Ba kı-
da “Gənc lik” nəş riy ya tın da çap 
olun muş hə min ki tab da A.Mə li kov 
qü rur la de yir di: “Hər bir in san ilk 
növ bə də və tən daş ol ma lı dır...

Və Azər bay can xal qı ilk də fə ola-
raq çi yin lə ri ni dü zəlt mək, sə si ni 
ucalt maq, öz hə qi qə ti ni tap maq 
is tə yən də onu cə za lan dır maq qə-
ra rı na gəl di lər. La kin unut du lar ki, 
in san la ra atəş aç maq olar, am ma 
onu diz çök dür mək ol maz...”.

Ulu öndərlə ünsiyyət 
Bu il öl kə miz də və onun hü-

dud la rın dan kə nar da 100 il li yi 
tən tə nə ilə qeyd edi lən Ümum-
mil li li der Hey dər Əli ye vin Azər-
bay ca na rəh bər lik elə di yi bü tün 
il lər də mə də niy yət və in cə sə nət 
sa hə lə ri hə mi şə diq qət mər kə-
zin də ol muş dur. Da hi şəx siy yə-
tin: “Biz na dir ir sin va ris lə ri yik, 
hər bir Azər bay can və tən da şı bir 
əs rə la yiq ol ma ğa ça lı şa raq bö-
yük ta ri xi keç mi şi, zən gin mə də-
niy yə ti, yük sək mə nə viy ya tı olan 
öl kə mi zin həm  dü nə ni nə, həm 
bu gü nü nə, həm də gə lə cə yi nə 
də rin bir mə su liy yət his si ilə ya-
naş ma lı dır” fi k ri zən gin mə nə-
viy ya tın qo run ma sın da özü nün 
da şı dı ğı mə su liy yət his si nə nü-
mu nə ki mi mi sal çək mək olar. 

Hey dər Əli ye vin gör kəm li mə-
də niy yət xa dim lə ri nə diq qə ti nə 
da ha bir nü mu nə ki mi 12 de kabr 
1998-ci il də “İs tiq lal” or de ni təq-
dim olu nan Arif Mə li ko vun çı xı şın-
dan bir epi zo du səs lən dir mək ye-
ri nə dü şər: “Vax ti lə Azər bay can da 
Ru si ya mə də niy yə ti gün lə ri ke çi ri-
lir di. Siz mə nə söz ver di niz, ora da 
çı xış et dim və sa lon da otu ran la ra 
bir sual ver dim. So ruş dum, dün ya 
ta ri xin dən kim bir mi sal gə ti rə bi-
lər ki, öl kə baş çı sı bəs tə ka rı Azər-
bay can Döv lət Fi lar mo ni ya sı nın 
bi na sın dan uzun mə sa fə də qə bi-
ris tan lı ğa qə dər çiy nin də apa rıb-
dır? Heç kim ikin ci be lə bir adam 
ta pa bil mə di. Mən bu fak tı nə yə 
gö rə de dim? Çün ki bu fakt Si zin-
lə, həm də mə nim ikin ci atam Qa-
ra Qa ra ye vin adı ilə bağ lı dır. Mən 
onun tə lə bə si yəm...”.

Hey dər Əli ye vin qüd rət li du-
yu mu, də rin his siy ya tı Arif Mə li-
ko vun sim fo nik ya ra dı cı lı ğın da 
zir və əsər lə rin dən bi ri – VIII sim-
fo ni ya nın ya ran ma sı na sə bəb ol-
muş dur. 1994-cü il də Ulu ön də rin 
tək li fi  ilə Səudiy yə Ərə bis ta nı nın 
Mək kə və Mə di nə şə hər lə ri nə 
sə fər he yə ti nin tər ki bi nə Arif Mə-
li kov da də vət alır. Bu ba rə də ya-
zı çı-jur na list Flo ra Xə lil za də nin 
bəs tə ka rın öz di lin dən qə lə mə 

al dı ğı xa ti rə lər dən: “...Arif Mə li kov 
da nı şır ki, mə nim üçün təəc cüb-
lü və ma raq lı fakt bu dur ki, zi ya-
rət za ma nı unu dul maz Hey dər 
Əli yev mə nə de di: “Arif, bi lir sən 
sə ni bu ra ni yə gə tir mi şəm? İs tə-
yi rəm ki, sən bu ra la rı da gö rə sən 
və bu nun tə si ri al tın da bir sim fo-
nik əsər ya za san”. Hey dər Əli ye-
vin bu söz lə ri bəs tə ka rı hey rə tə 
gə ti rib. Hey dər Əli ye vin qüd rət li 
du yu mu, də rin his siy ya tı qar şı sın-
da hey rə ti ni giz lə də bil mə yən Arif 
Mə li kov de yir: “İnan mı ram ki, adi 
adam Mək kə də sim fo nik mu si qi 
haq qın da fi  kir lə şə bil sin. Sim fo nik 
əsər ya zan mə nəm sə, ora da mən 
be lə şey lər fi  kir ləş mir dim. Çün ki 
Mək kə, Mə di nə ha ra, Qu ran ha-
ra, sim fo nik əsər ha ra?! Bun lar 
bir-bi ri nə uyuş ma yan, üst-üs tə 
düş mə yən, ta ma mi lə əks mə sə-
lə lər dir. Am ma bö yük şəx siy yət 
hiss edir di ki, məhz ora da nə yi sə 
mə nim sə yib də yər li sim fo nik əsər 
yaz maq müm kün dür...”.

Bu ta ri xi sə fər dən alı nan təəs-
sü ra tın nə ti cə sin də bəs tə ka rın 
VIII sim fo ni ya sı mey da na gə-
lir. Müəl lif möh tə şəm par ti tu ra-
nı Hey dər Əli ye və həsr edə rək, 
əsə ri “Əbə diy yət” ad lan dı rır. 

Milli musiqi tariximizdə ilk
Arif Mə li ko vun və tə ni nə bağ lı 

hər tə rəfl  i məh sul dar ya ra dı cı lı-
ğı döv lə ti miz tə rə fi n dən hə mi şə 
yük sək qiy mət lən di ri lib. 2009-cu 
il də isə Arif Mə li kov Hey dər Əli-
yev Mü ka fa tı na la yiq gö rü lür. 
Mü ka fa tın təq di met mə mə ra si-
min də bu nu yük sək də yər lən di-
rən sə nət kar fə rəh lə söy lə miş di: 
“Azər bay can Pre zi den ti nə, onun 
xa nı mı na öz də rin tə şək kü rü mü 
bil di rir və bu gün xa ti rə si ni bö yük 
eh ti ram la yad et di yi miz da hi şəx-
siy yə tin qar şı sın da baş əyi rəm 
və onun su rə ti həkk olu nan bu 
ni şa nı hə mi şə fə rəh li gün lər də 
fəxr lə dö şüm də apa ra ca ğam”.

Onun zən gin ir si nə yük sək diq-
qə tə da ha bir par laq mi sal ki mi 
Pre zi dent İl ham Əli ye vin 2013-
cü il də im za la dı ğı sə rən cam la 
Arif Mə li ko vun iyir mi yed di ki-
tab dan iba rət kül liy ya tı nın nəş ri-
ni gös tər mək olar. Bu la yi hə nin 
koor di na to ru bəs tə ka rın özü, 
mu si qi re dak to ru Arif müəl li mim 
tə lə bə si, Əmək dar in cə sə nət xa-
di mi, pro fes sor Cey hun Al lah ver-
di yev, kom pü ter not qra fi  ka sı na 
mə sul isə bu sə tir lə rin müəl li fi  idi. 
İş ol duq ca ma raq lı tərz də hə ya ta 
ke çir di. Ya zıl ma yan qa nu na gö rə 
bö yük bəs tə kar la rın ya ra dı cı lı-
ğın dan iba rət kül liy yat lar on la rın 
haqq dün ya sı na qo vuş ma sın dan 
son ra nəşr olu nur. Am ma Arif 
müəl li min tim sa lın da mil li mu si-
qi ta ri xin də ilk də fə can lı müəl-
li fi n əsər lə ri müasir di zayn la, üç 
(Azər bay can, rus və in gi lis) dil də 
təq dim olun du. Hə min dövr də 
onun la sıx tə mas da ola raq ma-
raq lı söh bət lə ri ni eşit mək lə ya-
na şı, özüm üçün bir çox şəx si 
müs bət key fi y yət lə ri ni də kəşf et-
dim. Dün ya ca məş hur bəs tə kar la 
ün siy yət də ol duq ca sa də idi. Xü-
su si lə, əgər qar şı tə rə fi n han sı sa 
is te da dı onun diq qə ti cəlb et səy-
di onun la müt ləq ma raq la nar dı. 

Bir də fə Arif müəl lim, Cey hun 
müəl lim və mən “Şu şa” res to ra-
nın da şam ye mə yi nə yı ğış mış dıq. 
Gö rü şü müz yay fəs li nə tə sa düf 
et di yin dən açıq ha va da əy ləş miş-
dik. Qə lə bə lik idi. Əy ləş di yi miz 
ma sa səh nə dən bir qə dər ara lı 
ol du ğun dan kim lə rin çı xış et di yi ni 
gör mür dük. Bir qə dər son ra qar-
mon da gö zəl bir ifa səs lən di. İfa çı 
mu ğam üzə rin də gə ziş mə dən Arif 
müəl li min “Gül lə rim” mah nı sı na 
inst ru men tal ke çid elə di. Bu jest 
mah nı müəl li fi  nə ün van la nan bir 
say ğı əla mə ti idi. Arif müəl lim ifa-
çı nı ya xın dan gör mək üçün səh-
nə yə doğ ru get di. Bir qə dər son ra 
ge ri qa yı da raq mu si qi çi nin ca van, 
am ma ol duq ca is te dad lı bir oğ lan 
ol du ğu nu bil dir di. Onu bi zim süf-
rə yə də vət et di, söh bət edə rək, 
də yər li töv si yə lər ver di.

Son söz əvəzi
Tə bii ki, bir mə qa lə çər çi və sin-

də Arif Mə li kov şəx siy yə ti nin bü tün 
ça lar la rı nı aç maq müm kün de yil. 
Am ma onun çox cə hət li fəaliy yə ti ni 
ümu mi ləş dir mək müm kün olar sa, 
be lə de yər dim: “ya şa ya raq yan-
maq sev gi si”. Şair Bəx ti yar Va hab-
za də nin “Ömür” şe i rin dən aşa ğı-
da kı mis ra lar da de yil di yi ki mi:
...Ya şa maq, yan maq dır,
 ya na san gə rək,
Hə ya tın mə na sı yal nız on da dır.
Şam əgər yan ma sa,
 ya şa mır de mək,
Onun da hə ya tı yan ma ğın da dır...

Arif müəl lim də be lə bir xü su siy-
yət də var dı. Hər də fə müəy yən 
işi bi ti rib nə ti cə si ni gö rən dən son-
ra de yər di: “Dü nən ola nı qa pa ya-
raq ye ni sə hi fə yə baş la yı rıq”. 

Bu fi  kir Arif müəl li min ya ra dı cı hə-
ya tı nın hə mi şə əsas sti mu lun dan 
bi ri idi. Bö yük bəs tə kar, gör kəm li 
pe da qoq, araş dı rı cı-pub li sist, is te-
dad lı rəs sam və cə miy yə tin ic ti mai 
hə ya tın da fəal iş ti rak çı şəx siy yət. 
Adı çə ki lən sa hə lə rin hər bi rin də 
bö yük sə nət kar la zım sız pa fos dan 
uzaq ola raq doğ ma Və tə ni nə ba-
car dıq ca xe yir ver mə yə ça lı şır dı. 
Bu ra da Arif müəl li min şəx siy yə-
tin də da ha iki əsas key fi y yət – ilk 
ola raq məq səd yön lü lük, ikin ci 
isə, qib təedi lə cək zəh mət se vər lik 
qeyd olun ma lı dır. Hə min fər di xü-
su siy yət lər tə bii fi t ri is te dad la bir-
lik də onun ya ra dı cı hə ya tı bo yu 
ay rıl maz yol çu la rı ol du lar. 

Sent yab rın 13-də Arif Mə li ko-
vun 90 ya şı ta mam olur. 18-19 
sent yabr da isə Hey dər Əli yev 
Fon du nun və Mə də niy yət Na-
zir li yi nin dəs tə yi ilə bəs tə ka rın 
“Mə həb bət əf sa nə si” ba le ti 60 
il dən son ra ye ni dən Ba kı səh nə-
sin də mu si qi se vər lə rin ix ti ya rı na 
ve ri lə cək. Təəs süf ki, bü tün bu 
tən tə nə lər Arif Mə li kov suz ke çə-
cək. Am ma ina nı rıq ki, onun ru hu 
şad dır. Çün ki bö yük sə nət ka rın 
zən gin ir si kon sert və teatr səh-
nə lə rin də daima səs lən mək və 
Azər bay ca nın mu si qi mə də niy-
yə ti ni hə mi şə yük sək sə viy yə də 
təq dim et mək gü cü nə ma lik dir. 

Əbə diy yət də ilk yu bi le yi niz mü-
ba rək, Arif müəl lim!

Yavər Neymətli
sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə 

doktoru

Arif  Məlikov  –
əbədiyyətə  qovuşan  əfsanə

dı Qa ra Qa ra ye vin 
vax tın da ver di yi 
düz gün qə ra rın 
uzaq gö rən li yi-
ni sü but edir.

Arif Mə-
li kov ba let 
üzə rin də iş lə-
di yi dövr So-
vet İt ti fa qın da 
Xruş şov “mü-

əbədiyyətə  qovuşan  əfsanə

6 yaddaş

Opera və Balet Teatrı mövsümü “Arşın mal alan”la açacaq

Sent yab rın 25-də Azər bay can Döv lət Aka de mik Ope ra və Ba let 
Teat rı Ba kı Mu si qi Aka de mi ya sı nın (BMA) Ope ra stu di ya sın da 
Üze yir Ha cı bəy li nin “Ar şın mal alan” mu si qi li ko me di ya sı nı 
təq dim edə cək.

Ope ret ta Üze yir Ha cı bəy li XV Bey nəl xalq Mu si qi Fes ti va lı çər çi və-
sin də nü ma yiş olu na caq.

Qu  ru  luş  çu re  jis  so  ru Əmək  dar in  cə  sə  nət xa  di  mi Ha  fi z Qu  li  yev olan səh -
nə əsə  rin  də rol  la  rı Atəş Qa  ra  yev (Əs  gər), Fa  ti  mə Cə  fər  za  də (Gül  çöh  rə), 
Xalq ar  tis  ti Gül  yaz Mə m mə  do  va (Tel  li), Əmək  dar ar  tist  lər Ca  han  gir Qur -
ba  nov (Sol  tan bəy), Gü  lüs  tan Əli  ye  va (Ca  han xa  la), Sə  bi  nə Va  hab  za  də 
(Asi  ya), Ta  leh Yah  ya  yev (Sü  ley  man), Sa  diq Mə  li  kov (Və  li) ifa edə  cək  lər.

Səh  nə əsə  ri Əmək  dar in  cə  sə  nət xa  di  mi Se  vil Ha  cı  ye  va tə  rə  fi n  dən 
ida  rə olu  na  caq.
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13 sentyabr 2023 Azər bay can

13 sent yabr 1893 – Əmək dar ar tist, ope ra mü ğən ni si Əli Əb dül 
oğ lu Zü la lov (1893-1963) Şu şa da ana dan olub.

13 sent yabr 1933 – Gör kəm li bəs tə kar, Azər bay ca nın və SSRİ-
nin Xalq ar tis ti, aka de mik, Döv lət mü ka fa tı laureatı Arif Ca han gir 
oğ lu Mə li kov (1933 – 9.5.2019) Ba kı da do ğu lub. “Mə həb bət əf-
sa nə si” ba le ti, “Dal ğa lar” ope ret ta sı, “Fü zu li”, “Və tən”, “Me ta mor-
foz lar” sim fo nik poema la rı, 8 sim fo ni ya və s. əsər lə rin müəl li fi  dir. 
Film lə rə (“Sehr li xa lat”, “Axı rın cı aşı rım”), ta ma şa la ra mu si qi ya-
zıb. Ba kı Mu si qi Aka de mi ya sı nın pro fes so ru olub.

13 sent yabr 1969 – Xalq rəs sa mı İs ma yıl Hü seyn oğ lu Axun-
dov (15.4.1907 – 1969) və fat edib. Azər bay can Rəs sam lar İt ti fa-
qı nın ilk səd ri olub.

14 sent yabr 1880 – Ya zı çı İb ra him Meh di bəy oğ lu Mu sa bə yov 
(1880-1942) Qə bə lə də ana dan olub. Ya zı çı nın “Neft və mil yon-
lar səl tə nə tin də” po ves ti əsa sın da 1916-cı il də Azər bay ca nın ilk 
tam met raj lı bə dii fi l mi çə ki lib. Qa za xıs ta nın Ka ra qan da şə hə rin də 
sür gün də və fat edib.

14 sent yabr 1911 – Şair, dra ma turq, ədə biy yat şü nas Mü zəff  ər 
Qa sım oğ lu Nə sir li (1911-1980) Nax çı van MR Şah buz ra yo nu nun 
Sə lə süz kən din də ana dan olub.

14 sent yabr 1939 – Ya zı çı-dra ma turq As lan Qəh rə man oğ lu 
Qəh rə man lı (1939 – 19.1.2014) Ağs ta fa ra yo nu nun Ye ni gün kən-
din də do ğu lub. Te le vi zi ya da ek ran laş dı rıl mış “Sə ni ax ta rı ram”, 
“Ba ğış la” və “Sən dən xə bər siz” pyes lə ri nin, po vest və he ka yə-
lə rin müəl li fi  dir.

14 sent yabr 1939 – Əmək dar ar tist, vo kal ifa çı sı İs ma yıl Sa dıq 
oğ lu Ələk bə rov (1939-2021) Ba kı da do ğu lub. Azər bay can Döv lət 
Aka de mik Ope ra və Ba let Teat rı nın mu ğam böl mə si nin so lis ti olub.

14 sent yabr 1941 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, ki no re jis sor 
Tey mur Bə kir oğ lu Bə kir za də (1941 – 21.9.1996) Ba kı da do ğu-
lub. “Azər bay can fi lm” ki nos tu di ya sın da sə nəd li və bə dii fi lm lə rə 
(“Rə qib lər”, “Yol əh va la tı”) qu ru luş ve rib.

14 sent yabr 1949 – Əmək dar ar tist So na Qə dir qı zı Mir zə ye va 
(1949-1985) Ba kı da do ğu lub. İrə van Döv lət Azər bay can, Nax çı-
van teatr la rı nın akt ri sa sı olub.  

14 sent yabr 1973 – Ba kı da Azər bay ca nın bö yük mü tə fək kir 
şairi İma dəd din Nə si mi nin (1369-1417) ana dan ol ma sı nın 600 
il li yi nə həsr edil miş tən tə nə li mə ra sim ke çi ri lib. Yu bi le yə dün ya-
nın 30-dək öl kə sin dən qo naq lar qa tı lıb. Res pub li ka nın rəh bə ri – 
Azər bay can KP MK-nın Bi rin ci ka ti bi Hey dər Əli yev mə ra sim də 
çı xış edib. 

14 sent yabr 1989 – Azər bay can Na zir lər So ve ti nin mü va fi q 
qə ra rı ilə Nax çı van Döv lət Kuk la Teat rı ya ra dı lıb. 2004-cü il dən 
Mə həm məd Ta ğı Sid qi nin adı nı da şı yır. 

14 sent yabr 1992 – Xalq şairi Hü seyn Arif (Hü seyn za də Hü-
seyn Ca mal oğ lu; 15.6.1924 – 1992) və fat edib. Azər bay can 
Aşıq lar Bir li yi nin səd ri olub.

14 sent yabr 1992 – Əmək dar ar tist, vo kal ifa çı sı (ba ri ton) Əli 
Hə sən oğ lu Haq ver di yev (29.7.1939 –1992) və fat edib. Azər bay-
can Ope ra və Ba let Teat rı nın so lis ti olub, fi lm lər də çə ki lib.

14 sent yabr 2017 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, us tad saz ifa-
çı sı, aşıq Əda lət Məm mə də li oğ lu Nə si bov (27.1.1939 – 2017) 
və fat edib. 

14 sent yabr 2021 – Əmək dar ar tist, ta nın mış mü ğən ni, bəs tə-
kar Ya qub Zu ruf çu (8.4.1956 – 2021) və fat edib. 

15 sent yabr 1905 – Azər bay can da kuk la teat rı nın ya ra dı cı sı, 
akt yor, re jis sor Mol la Ağa Bə bir li (1905 – 22.10.1970) Ba kı da ana-
dan olub. “O ol ma sın, bu ol sun”, “Bir mə həl lə dən iki nə fər”, “Sehr li 
xa lat” fi lm lə rin də çə ki lib, Aka de mik Dram Teat rın da çı xış edib. 

15 sent yabr 1918 – Gən cə də Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti nin 
rəs mi mət bu or qa nı – “Azər bay can” qə ze ti nin ilk sa yı çap dan çı xıb.

15 sent yabr 2006 – Gör kəm li bəs tə kar, Xalq ar tis ti, pro fes sor 
Va sif Zül fü qar oğ lu Adı gö zə lov (28.7.1935 – 2006) və fat edib. 
Azər bay can Bəs tə kar lar İt ti fa qı nın səd ri olub. 

15 sent yabr 2007 – Xalq rəs sa mı El bəy Mir zə Hə sən oğ lu 
Rza qu li yev (17.6.1926 – 2007) və fat edib. “Te le fon çu qız”, “Ar-
şın mal alan” (1965), “Gün keç di”, “Ar xa dan vu ru lan zər bə” və s. 
fi lm lə rin rəs sa mı olub.

15 sent yabr 2021 – Əmək dar ar tist, ta nın mış ar fa ifa çı sı Çi çək 
Məm məd hü seyn qı zı Rza ye va (13.6.1944 – 2021) və fat edib. 

15 sent yabr 2021 – Uk ray na nın ikin ci bö yük şə hə ri olan Xar-
kov da Azər bay ca nın da hi şairi və mü tə fək ki ri Ni za mi Gən cə vi nin 
abi də si nin açı lış mə ra si mi ke çi ri lib. Abi də nin müəl li fi  həm və tə ni-
miz, Uk ray na nın Xalq rəs sa mı, hey kəl tə raş Ka tib Məm mə dov dur.

15 sent yabr 2022 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si, mu si qi təş ki lat-
çı sı İl dı rım Əli-Na zir oğ lu Qa sı mov (7.12.1933 – 2022) və fat edib. 

15 sent yabr 2022 – Əmək dar elm xa di mi, ni za mi şü nas, tər cü-
mə çi, mətn şü nas, fi  lo lo gi ya üz rə elm lər dok to ru Xə lil Hə mid oğ lu 
Yu sifl  i (17.7.1935 – 2022) və fat edib.

Dünya
13 sent yabr 1874 – Avst ri ya bəs tə ka rı Ar nold Şön berq (Ar nold 

Franz Wal ter Sc hoen berg; 1874-1951) ana dan olub. Mu si qi də 
eksp res sioniz min nü ma yən də si, “Moisey və Aaron” ope ra sı, “İn ti-
zar” mo nod ra mı və s. əsər lə rin müəl li fi  dir.

13 sent yabr 1894 – İn gi lis ya zı çı sı və dra ma tur qu Con Boyn ton 
Prist li (John Boyn ton Priest ley; 1894-1984) ana dan olub. Əsər lə-
ri: “Meh ri ban dost lar”, “Mə lək kü çə si”, “Cən nət gu şə si” (pyes lər), 
“Qret li də qa ran lıq” (ro man) və s.

13 sent yabr 1905 – Fran sız əsil li Ame ri ka akt ri sa sı, “Os kar” 
laureatı Klo det Kol ber (Claudet te Col bert – Lily Claudet te Chauc-
hoin; 1905-1996) ana dan olub.

13 sent yabr 1924 – Fran sa bəs tə ka rı Mo ris Jarr (Mauri ce Jar-
re; 1924-2009) ana dan olub. 100-dən çox fi l mə mu si qi ya zıb, 3 
də fə “Os kar” mü ka fa tı na la yiq gö rü lüb.

14 sent yabr 1321 – İtal yan şairi Dan te Alig ye ri (Dan te Alig hieri; 
15.5.1265 – 1321) və fat edib. İn ti bah ədə biy ya tı nın şah əsər lə rin-
dən olan “İla hi ko me di ya” poema sı nın müəl li fi  dir. Axi rət dün ya sı-
na sə ya hə ti təs vir edən poema üç his sə dən (“Cə hən nəm”, “Əraf”, 
“Cən nət”) iba rət dir.

14 sent yabr 1618 – Hol land əsil li in gi lis rəs sa mı Pi ter Le li (Pe-
ter Lely - Pieter van der Faes; 1618-1680) ana dan olub.

14 sent yabr 1898 – Rus akt yo ru, SS Rİ Xalq ar tis ti Mark Prud-
kin (1898-1994) ana dan olub. Film lə ri: “Ka ra ma zov qar daş la rı”, 
“On iki stul” (1976) və s.

15 sent yabr 1789 – Ame ri ka ya zı çı sı Ceyms Fe ni mor Ku per 
(Ja mes Fe ni mo re Cooper; 1789 – 14.9.1851) ana dan olub. Ta-
ri xi və ma cə ra ro man la rı nın müəl li fi  dir: “Ca sus”, “Də niz qul du ru”, 
“Los man”, “So nun cu mo gi kan”, “Lə pir çi” və s.

15 sent yabr 1890 – İn gi lis ya zı çı sı, de tek tiv əsər lə rin müəl li fi  
Aqa ta Kris ti (Agat ha Mary Cla ris sa; 1890 – 12.1.1976) ana dan 
olub. Əsər lə ri: “Ro cer Ek roy dun qət li”, “Ya rım çıq port ret”, “Şərq 
eksp res sin də qətl”, “Nil də ölüm” və s.

15 sent yabr 1894 – Fran sız ki no re jis so ru, “Os kar” laureatı 
Jan Re naur (1894–1979) ana dan olub. Film lə ri: “Bö yük il lü zi ya”, 
“Mar sel yo za”, “Fran sız kan ka nı” və s.

15 sent yabr 1914 – Türk ya zı çı sı Or xan Ka mal (Meh met Ra şit 
Öğüt çü; 1914 – 2.6.1970) Ada na nın Cey han qə sə bə sin də do ğu-
lub. “Ba ba evi”, “Cə mi lə”, “Yad qı zı”, “Qür bət quş la rı” ki mi ro man-
la rı, “Çö rək da va sı”, “Ar xa kü çə” və s. he ka yə lə ri ya zı çı ya ge niş 
oxu cu rəğ bə ti qa zan dı rıb.

15 sent yabr 1925 – Rus akt yo ru, SS Rİ Xalq ar tis ti Ki rill Lav rov 
(1925-2007) ana dan olub. Film lə ri: “Di ri lər və ölü lər”, “Ka ra ma zov 
qar daş la rı”, “Odun ram edil mə si” və s.

Hazırladı: V.Orxan

13–15 sentyabrXatirə təqvimi

Sə nət şü nas lıq el mi mi zin 
in ki şa fı na də yər li töh fə lər 
ve rən alim lə ri miz dən bi ri 
də Əmək dar in cə sə nət 

xa di mi, Döv lət mü ka fa tı 
laureatı, pro fes sor Mür səl 
Nə cə fov olub. Gör kəm li 
ali mi ana dan ol ma sı nın 
105-ci il dö nü mü mü na si-
bə ti lə ya da sa lı rıq. 

Mür səl Nə cəf qu lu oğ lu Nə-
cə fov 20 sent yabr 1918-ci il-
də Ba kı nın Nov xa nı kən din də 
dün ya ya göz açıb. Or ta mək-
tə bi ba şa vur duq dan son ra 
Əzim Əzim za də adı na Ba kı 
Rəs sam lıq Tex ni ku mu na qə-
bul olu nur. Təh si li ni fərq lən mə 
dip lo mu ilə ba şa vu rur. 1936-cı 
il də əmək fəaliy yə ti nə baş la yır. 
Bir müd dət son ra res pub li ka 
Na zir lər So ve tin də Təs vi ri sə-
nət böl mə si nə rəh bər lik edir. 
İki il bu ra da ça lış dıq dan son ra 
mə zu nu ol du ğu Rəs sam lıq Tex-
ni ku mu na di rek tor tə yin edi lir. 
Ey ni za man da Rəs sam lar İt ti fa-
qı nın mə sul ka ti bi se çi lir. 

Bir çox həm ya şıd la rı ki mi 
Mür səl Nə cə fo vun da yo lu qan-
lı mü ha ri bə dən ke çir. II Dün ya 
mü ha ri bə si baş la yan da kö nül lü 
ola raq or du sı ra la rı na ya zı lır, fa-
şist qüv və lə ri nə qar şı dö yü şür. 
Mü ha ri bə ba şa çat dıq dan son ra 
Və tə nə “Qır mı zı ul duz” or de ni 
və müx tə lif me dal lar la qa yı dır.

1946-cı il də göz lə mə di yi hal-
da Azər bay can Rəs sam lar İt ti fa-
qı na sədr se çi lir. İşi nin çox lu ğu-
na bax ma ya raq ali təh sil al maq 

pla nın dan vaz keç mir. İ.Re pin 
adı na Le ninq rad (in di ki Sankt-
Pe ter burq) Rəs sam lıq İns ti tu-
tu nun Nə zə riy yə və in cə sə nət 
fa kül tə si ni bi ti rir. 

Döv lət İn cə sə nət Mu ze yin də 
şö bə mü di ri iş lə di yi vaxt lar da 
sə nət şü nas lıq üz rə araş dır-
ma la ra baş la yır. “Azər bay can-
da sa ti rik qra fi  ka nın in ki şa fı” 
möv zu sun da elm lər na mi zə di 
(1962), “Əzim Əzim za də və 
Azər bay can in cə sə nə tin də 
onun möv qe yi” möv zu sun-

da dok tor luq dis ser ta si ya la rı-
nı (1969) mü da fi ə edir. 1972-ci 
il də Azər bay can Me mar lıq və 
İn cə sə nət İns ti tu tu nun (in di ki 

Az MİU) Təs vi ri sə nət ka fed ra-
sı nın mü di ri se çi lir və öm rü nün 
so nu na dək hə min və zi fə də ça-
lı şır.

Araş dır ma lar da qeyd edi lir 
ki, Mür səl Nə cə fov is te dad lı 
sə nət şü nas ki mi təs vi ri sə nə tə 
ül vi tel lər lə bağ la nıb. Bu sa hə-
yə dair mo noq ra fi  ya və ki tab-
la rı Ba kı da və Mosk va da çap 
edi lib. 

Azər bay can Mil li Elm lər Aka-
de mi ya sı nın müx bir üz vü, sə-
nət şü nas-alim K.Kə ri mov gör-
kəm li alim dən bəhs edər kən 
ya zıb: “Mür səl Nə cə fo vun rəs-
sam lıq fəaliy yə ti ni qeyd et mə-
mək ol maz. O, bir sı ra etüd və 
mən zə rə iş lə miş dir ki, bun la rın 
bə zi lə ri res pub li ka sər gi lə rin də 
nü ma yiş et di ri lib. Onun gö zəl 

rəs sam lıq qa bi liy yə ti var. Sə-
ya hət et di yi xa ri ci öl kə lə rə aid 
rəsm lə rin dən bir ne çə si onun 
“Əsr lər dən xa ti rə” ki ta bın da 
dərc edi lib”.  

Mür səl Nə cə fov Azər bay can 
Te le vi zi ya sı ilə ge niş əmək-
daş lıq edib. Te le vi zi ya üçün 
250-dən ar tıq ve ri li şin sse na ri-
si ni ya zıb. 1970-ci il dən məhz 
onun tə şəb bü sü ilə ek ra na çı-
xan “Pa lit ra” döv rün ən ba xım lı 
ve ri liş lə rin dən bi ri ki mi ma raq la 
qar şı la nıb. Sə nət şü nas-alim ey-

ni za man da “Azər bay can So vet 
En sik lo pe di ya sı” üçün 67 mə qa-
lə ya zıb. Gər gin əmə yi, el mi ax-
ta rış la rı yük sək qiy mət lən di ri lən 
Mür səl Nə cə fov res pub li ka mı-
zın “Əmək dar in cə sə nət xa di mi” 
fəx ri adı na və Döv lət mü ka fa tı-
na la yiq gö rü lüb. 

Ali min  Bəh ruz Kən gər li, Əzim 
Əzim za də, Bö yü ka ğa Mir zə za-
də, Ta hir Sa la hov, Və ci hə Sə-
mə do va, Oq tay Sa dıq za də və 
di gər gör kəm li rəs sam la rın hə-
yat və ya ra dı cı lıq la rın dan bəhs 
edən ki tab la rı işıq üzü gö rüb. 
Müəl li fi n “Rəs sam və za man” 
top lu su isə sə nət se vər lər tə rə-
fi n dən bö yük ma raq la qar şı la-
nıb. 

Xalq rəs sa mı, SS Rİ Döv lət 
mü ka fa tı laureatı Ka zım Ka-

zım za də “Rəs sam və za man” 
bə dii-pub li sis tik top lu su na ön 
söz də ya zır: “Gənc nəs lin es-
te tik tər bi yə si nin, dün ya gö rü-
şü nün for ma laş ma sın da in-
cə sə nə tin ma hiy yə ti ni yük sək 
qiy mət lən di rən sə nət şü nas, 
gənc lə rin ma raq la qar şı la dı ğı, 
hə vəs lə oxu du ğu el mi-küt lə-
vi ki tab lar ya zır, te le vi zi ya da, 
ra dioda, mək təb lər də, ki tab-
xa na lar da sə mi mi çı xış lar edir-
di. Müəl li fi n “Əsr lər dən xa ti rə” 
və “Gö zəl lik alə mi nə sə ya hət” 
ki tab la rı ki mi “Rəs sam və za-
man” da ye ni yet mə lə ri, gənc-
lə ri dün ya in cə sə nə ti nin ən ka-
mil in ci lə ri ilə ta nış edir. Şüb hə 

yox dur ki, sa də, an la şıq lı dil də 
ya zıl mış bu mə qa lə və oçerk-
lər top lu su gə lə cək nə sil lə rin də 
dün ya gö rüş lə ri nə müs bət tə si ri-
ni gös tə rə cək”. 

Mil li sə nət şü nas lıq mək tə bi-
mi zin for ma laş ma sı və in ki şa-
fın da bö yük səy lər gös tə rən və 
el mi-pub li sis tik ya zı la rı ilə gənc 
rəs sam la rı ya ra dı cı lı ğa ruh lan-
dı ran pro fes sor Mür səl Nə cə fov 
1997-ci il də, 79 ya şın da və fat 
edib.

Savalan Fərəcov

Mə lum ol du ğu ki mi, 
1-3 sent yabr ta rix-
lə rin də Ümum mil li 
li der Hey dər Əli ye-

vin 100 il lik yu bi le yi nə həsr 
olu nan təd bir lər çər çi və-
sin də Hey dər Əli yev Fon du 
və Mə də niy yət Na zir li yi nin 
təş ki lat çı lı ğı ilə öl kə miz də 
ilk də fə Azər bay can Di li və 
Ədə biy ya tı Fo ru mu ke çi ril di. 
Be lə bir fo ru mun ke çi ril mə-
si la büd idi. Bu la büd lü yü 
do ğu ran müs bət cə hət lər də 
var, üzə rin də cid di dü şü nül-
mə li mə qam lar da var.

Öyrənilməli olan 14 
dildən biri

Əv vəl cə müs bət cə hət lə ri 
qeyd edək. Bun lar dan bi ri öy rə-
nil mə si zə ru ri sa yı lan 14 dil sı ra-
sın da di li mi zin də yer al ma sı dır. 
Bu nailiy yə tə gə ti rən yol da isə 
bir çox işıq lı cı ğır lar var. Fo rum-
da da qeyd olun du ğu ki mi, Azər-
bay can di li nin ta ri xin mü rək kəb 
dövr lə ri nin sı naq la rın dan çıx-
ma sın da ədib lə ri mi zin müs təs-
na xid mə ti var. Bu nə de mək dir? 
Bu o de mək dir ki, Azər bay can 
di li qət et di yi in ki şaf yo lun da 
dialekt lər dən sil ki nib çı xıb, ədə-
bi dil sə viy yə sin də for ma la şıb. 
Ye tər ki, bu nun fər qi nə va ra san. 
On da sa hib lik və qo ru maq his si 
özü nü ən yük sək sə viy yə də bü-
ru zə ve rə cək. Mə sə lən, di li mi zin 
məhz Azər bay can di li ki mi, bu 
ad la özü nü təs di qi ki mi.

Ulu ön dər Hey dər Əli ye vin 
söz lə ri ni ya da sa laq: “...Bə li,  biz 
türk dil li xalq lar dan bi ri yik və türk 
mən şə li xal qıq. Kö kü müz bir dir. 
Am ma di gər hər bir türk dil li xal-
qın di li o xal qın adı ilə ad la nır. 
Biz də azər bay can lı yıq. Di li miz 
də Azər bay can di li dir”. 

Nizamlı və bütöv dil
Azər bay can di li, Azər bay can 

nit qi ya zı lış və səs lən mə qay-
da la rı na gö rə kü bar dil dir. Bu 
dil də hər han sı fi k ri nitq lə və 
ya qə ləm lə ifa də edər kən di lin 
ni zam lı və bü töv dil lər dən bi ri 
ki mi ki fa yət qə dər na dir key fi y-
yə tə ma lik ol ma sı nı nə zər dən 
qa çır maq, yum şaq de sək, diq-
qət siz lik dir. Son il lə rə qə dər ən 
bö yük diq qət siz lik dialekt və 
şi və lə rin Azər bay can di li nin ya-
zı lı və şi fa hi küt lə vi in for ma si ya 
va si tə lə rin də qol-qa nad aç ma sı 
idi. Hal bu ki hə lə il lər ön cə dün-
ya alim lə ri dil lə rin dialekt lər dən 
tə miz lən mə si nə xü su si diq-

qət ayı rıb lar. Biz də isə ək si nə, 
Azər bay can di li nin dialekt lər lə 
zən gin li yi ön pla na, ədə bi di lin 
mü kəm məl li yi ar xa pla na keç di, 
me dia Azər bay ca nın bü tün böl-
gə lə ri nin lo ru, məişət da nı şı ğı-
nın, ya zı lı şı nın pa lit ra sı na çev ril-
di. Əs lin də isə ali təh sil li adam, 
ümu miy yət lə, dialekt lə nəin ki 
yaz ma ma lı, heç da nış ma ma lı-
dır. Ey ni lə “in dən be lə”, “gör sə-
nir”, “gö rü kür” ki mi ifa də lə rin də 
ədə bi di lə heç bir aidiy yə ti yox-
dur. Te le vi zi ya və ra dio ve ri liş-
lə rin də Azər bay can di li hər kəs 
tə rə fi n dən “təf sir” edi lir. Hət ta bu 
ya xın lar da bir ra dioapa rı cı be lə 
bir mü la hi zə irə li sür dü ki, “sə-
bir li ol maq” hər han sı dö zül məz-
li yə döz mək an la mın da dır. Ra-
dio ilə te le vi zi ya nın audi to ri ya sı 
da ha ge niş dir. Bu mü la hi zə ni 
qu la ğı ça lan bir ye ni yet mə və ya 
gənc çaş baş və ziy yə tə düş məz-
mi? Sə bir li ol ma ğın son də rə cə 
ge niş mə na arealı var. Mə sə lən, 
in san sə bir li ol ma sa, hər han sı 
işi nor mal şə kil də ba şa çat dı ra 
bi lər mi? Tə bii ki, yox. Efi r vax tı nı 
mən tiq siz-məz mun suz əl la mə-
lik lə dol dur ma ğa la qeyd qal saq, 
be lə “apa rı cı lar” baş alıb ge də-
cək lər. 

Tədris və elmi ədəbiyyat
Azər bay can di li və ədə biy ya-

tı na la yiq li mü na si bət onun təd-
ri sin dən baş la yır. Bu mə sə lə yə 
ya naş ma da bir mə na lı de yil. 
Mə sə lən, biz rus böl mə sin də 
təd ri sin da ha key fi y yət li fi k ri nin 
mif ol du ğu nu və ali mək təb lə rə 
qə bul za ma nı Azər bay can böl-
mə lə ri nin mə zun la rı nın da ha 
yük sək nə ti cə lər gös tər dik lə ri-

ni fakt la ra əsas la nıb de yə bi-
lə rik. Am ma Azər bay can di li nin 
təd ri si, bu sa hə də dərs lik lə rin 
və ziy yə ti ilə bağ lı prob lem lə-
ri də da na bil mə rik. Dərs lik lər 
mək təb li lə rə siq nal nüs xə lə ri 
kö kün də çat dı rı lır; bir tə rəf dən 
qram ma tik səhv lər, di gər tə rəf-
dən məz mu nu nun bə sit li yi. Bə-
sit məz mun və üçün cü si nif dən 
təd ris edi lən (?) lek si ka, mor fo-
lo gi ya...

Dərs lik de miş kən, dərs lik lə rin 
səhv lər lə do lu ol ma sı Azər bay-
can di li nin el mi “qo lu nun” zəif ol-
ma sın dan irə li gə lir. Bu mə sə lə 
son otuz ilin ən üm də prob lem-
lə rin dən dir – Azər bay can di lin də 
ya zıl mış və ya di li mi zə tər cü mə 
edil miş sə viy yə li, sa vad lı hu ma-
ni tar və də qiq elm lə rə aid el mi 
ədə biy yat tap maq müş kül dür. 
Ay dın laş dır maq la zım dır ki, ni yə 
el mi və xü su sən də tex ni ki ədə-
biy ya tın Azər bay can müəl lifl  ə ri 
tə rə fi n dən tər ti bi və ya tər cü mə-
si bu də rə cə də ya rıt maz və ziy-
yət də dir. Unut ma yaq ki, di lin 
mü kəm məl li yi ni, müq tə dir li yi ni, 
ya şa rı lı ğı nı bə dii dil dən son ra 
onun el mi di li tə min edir. 

Teatr və kinomuzun dili
Teatr vi zual və söz sə nə ti nin 

sin te zin də mü kəm məl sə viy-
yə qa za na bi lir. Bə li, söz tə-
ləb olun ma yan teatr növ lə ri də 
var – ba let, pan to mim. Am ma 
uzun müd dət li mü şa hi də gös-
tə rir ki, üz və bə dən di lin də 
ifa də edə cə yi sü je tin söz məz-
mu nu nu tam du yub dərk et mə-
yən akt yor o sü je tin ba let və 
ya pan to mim ta ma şa sı şək lin-
də ifa sın da da sə nət əsə ri ya-

ra da bil mir. Ən əcaibi odur ki, 
Azər bay can dialekt və şi və lə ri 
dün ya ədə biy ya tı nü mu nə si nin 
ta ma şa la rın da da eşi di lir. Be lə 
əcaib li yin ya nın da kəl mə lə ri, 
ifa də və cüm lə lə ri ya zıl dı ğı ki mi 
dek la ma si ya edil mə si az qa la 
qə naət bəxş gö rün mə yə baş la-
yır. Ye ri gəl miş kən, di li miz də ki 
söz lə rin de yil di yi ki mi ya zıl ma sı 
tək lifl  ə ri bir mə na lı şə kil də qə bul 
edi lə bil məz.

Ki no bü tün lük lə ol ma sa da, 
xey li də rə cə də vi zual, il lü zi ya 
sə nə ti dir. Ədə biy ya tı mız la ki no-
muz ara sın da son il lər ya ran-
mış mə sa fə li mü na si bə tin mən fi  
tə si ri ni bir da ha vur ğu la ma ğa 
eh ti yac yox dur. Yax şı fi lm yax şı 
sse na ri de mək dir. Ədib lə ri mi zin 
də yər li əsər lə ri ki no di li nə uyar-
lı şə kil də təb dil olun ma dıq ca, 
sse na ri çi (-ist son lu ğu nun di li-
mi zə yad ol du ğu nu qə bul et mək 
vax tı dır) ba ca rıq la rı aşı lan ma-
dıq ca in ki şaf et miş Azər bay can 
ki no sun dan da nı şa bil mə yə cə-
yik. Ba xın, ki no mu zun ən bö yük 
ça tış maz lı ğı nə dir? Xa rak ter. 
Hər han sı in san xa rak te ri ka ğız 
üzə rin də bit kin ya ra dıl ma yıb sa, 
ek ran da re jis so run təq dim et di yi 
per so na ja qə tiy yən uy ğun ol ma-
yan dav ra nış gö rə cə yik. Ne cə 
ki, gö rü rük. Bu hal da ki no sə nə-
tin dən ne cə da nış maq olar?

Yekun olaraq...
Ən me lo dik, ən bit kin dil lər-

dən bi ri olan Azər bay can di li nin 
kor la na ca ğın dan çox na ra hat 
ol maq və heç na ra hat ol ma-
maq düz gün möv qe de yil – qə-
də rin də ol ma lı dır hər iki emo-
si ya. Tər cü mə mə sə lə si bur da 
da bö yük önəm kəsb edir. Di lin 
da ha da rə van ol ma sı nı şərt-
lən di rən mə qam lar dan bi ri 
məhz tər cü mə dir. Hu ma ni tar 
və də qiq elm lə rə aid bə dii və 
el mi ədə biy ya tın tər cü mə si nə 
da ha bö yük diq qət ay rıl ma lı dır. 
Tər cü mə çi lər da ha diq qət lə se-
çil mə li, zəh mət lə ri da ha yax şı 
qiy mət lən di ril mə li dir ki, müx-
tə lif sa hə lər üz rə ix ti sas laş mış 
tər cü mə çi lər ye tiş sin. Be lə ya-
naş ma hu ma ni tar sa hə yə söz 
ya ra dı cı lı ğı, tex ni ki sa hə yə isə 
də qiq lik ki mi xe yir li vər diş lər 
qa zan dı rar...

Samirə Behbudqızı

Sənətşünas, rəssam, pedaqoq...

Dilimiz haqqında düşünərkən...
Azərbaycan Dili və Ədəbiyyatı Forumundan sonra
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Sərvərxanım Quliyevanın
vəfatı ilə əlaqədar dərin hüznlə başsağlığı verir.

Allah rəhmət eləsin.

***
“Mədəniyyət” qəzeti redaksiyasının kollektivi Nizami Kino Mərkəzinin 

direktor vəzifəsini müvəqqəti icra edən Arzu Əhədovaya anası 
Züleyxa Əhədovanın

vəfatı ilə əlaqədar dərin hüznlə başsağlığı verir.
Allah rəhmət eləsin.
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№67 (2036)
13 sentyabr 2023son səhifə Kazandan kimlər əlidolu döndü?

“Biz – iş ti rak çı lar, mün sif lər, təş ki lat çı lar, qo naq lar bu fes ti va lı 
ke çir mək lə mü səl man alə mi ilə Ru si ya ara sın da mü na si bət lə-
rin tə mə li nə da ha bir iri kər pic qoy muş ol duq”. 

Bu söz lə ri XIX Ka zan Bey nəl xalq Mü səl man Ki no su Fes ti va lı nın 
bağ la nış mə ra si min də Ta ta rıs tan Res pub li ka sı Baş na zi ri nin müavi-
ni, fes ti va lın təş ki lat ko mi tə si nin səd ri Va sil Şeyx ra zi yev söy lə yib.

Mü sa bi qə proq-
ra mı na 20-dən çox 
öl kə ni təm sil edən 
52 fi l min da xil ol du-
ğu fes ti va lın mü ka-
fat çı lar coğ ra fi  ya sı 
da ge niş dir. 

“Ən yax şı tam-
met raj lı oyun fi l mi” 
üçün nə zər də tu tu-
lan Qran-pri mü ka-
fa tı və 1 mil yon rubl luq ser ti fi  kat İran re jis so ru Beh ruz Şoaibi nin “İl kin 
ra zı laş ma ol ma dan” fi l mi nə ve ri lib. “Bi zim ev” (Hin dis tan) fi l mi nin qu-
ru luş çu re jis so ru Ro mi Mey tei ən yax şı re jis sor he sab edi lib. Tam-
met raj lı oyun fi l mi nin ən yax şı akt yo ru və akt ri sa sı isə mü va fi q ola raq 
Vag ge lio And reaki “Lə ya qət” (Yu na nıs tan) və Pe qa Əxən qə ra ni “İl kin 
ra zı laş ma ol ma dan” (İran) qa lib se çi lib lər. 

Yu li ya Bob ko va nın “Qaç qın lar” (Ru si ya) fi l mi “Ən yax şı tam met-
raj lı sə nəd li fi lm”, Sa lah Bu fel lin “Tə biətin qəl bi. Bak di” (Əl cə zair) 
len ti “Ən yax şı qı sa met raj lı sə nəd li fi lm” mü ka fat la rı na la yiq gö-
rü lüb lər. Xus no ra Roz ma to va nın “Bəd bəxt adax lı” (Öz bə kis tan) 
fi l mi isə Ta ta rıs tan rəh bə ri nin şəx sən tə sis et di yi “Ki no sə nə tin də 
hu ma niz mə gö rə” mü ka fa tı nı qa za nıb.

XX Ka zan Bey nəl xalq Mü səl man Ki no su fes ti va lı 2024-cü il 
sent yab rın 7-dən 11-dək ke çi ri lə cək. 

Gülcahan

Mərakeşdə zəlzələ qurbanlarının sayı
3 minə çatır

Mərakeşdə sentyabrın 9-na keçən gecə baş verən 6,8 bal 
gücündə zəlzələ nəticəsində ölənlərin sayı 3 minə yaxınlaşır. 
Sentyabrın 12-nə olan məlumata görə, dağıntılar altından 2900-
dək insanın cəsədi çıxarılıb. 2500-dən çox adam xəsarət alıb. 

Xa tır la daq ki, ye-
ral tı tə kan la rın epi-
sent ri öl kə ilə ey ni 
adı da şı yan Mə ra-
keş şə hə rin dən təx-
mi nən 70 ki lo metr 
cə nub-şərq də, El 
Haouz əya lə tin də 
yer lə şən İgil böl gə-
sin də olub. Tə bii fə-
la kət tək cə ya şa yış 
bi na la rı nı de yil, mə də ni-ta ri xi də yə rə ma lik ti ki li lə ri də da ğı dıb və ya 
zə də lə yib. Öl kə nin əsas mə də niy yət pay tax tı sa yı lan Mə ra keş şə hə-
rin də qə dim mə həl lə lər, XII əs rə aid Ku toubia məs ci di nin 69 metr lik 
mi na rə si, XIX əsr də ti kil miş, ha zır da Mə ra keş Mil li Xal ça çı lıq Mu ze-
yi nin yer ləş di yi Dar Si Səid sa ra yı cid di zi yan gö rüb. Mə ra keş Mil li 
Mu zey lər Fon du nun pre zi den ti Meh di Kot bi nin söz lə ri nə gö rə, zəl-
zə lə qə dim ev lər də sax la nı lan mad di ir sin bir his sə si ni məhv edib. 

Fə la kət lə bağ lı öl kə də üç gün lük ma təm elan edi lib. Ax ta rış-xi la-
set mə iş lə ri nə or du qüv və lə ri də sə fər bər olu nub.

Yerdən 8,6 dəfə böyük
Ekzoplanetdə həyat əlaməti aşkar edilib...

ABŞ-nin Milli Aeronavtika və Kosmos Administrasiyası – NASA 
“James Webb” kosmik teleskopu vasitəsilə Yer kürəsindən 8,6 
dəfə böyük olan “K2-18 b” ekzoplanetində (Günəş sisteminin 
hüdudlarından kənarda olan planet) apardığı yeni araşdırma 
zamanı metan və karbon dioksid də daxil olmaqla, karbon 
daşıyan molekulların mövcudluğunu ortaya çıxarıb. 

“Ja mes Webb” kos mik te les ko pu nun ye ni kəş fi  “K2-18 b” pla ne-
ti nin hid ro gen lə zən gin at mos fe rə və su okeanı ilə ör tül müş sət hə 
sa hib ol maq po ten sialı na ma lik olan “Hi kean” ek zop la ne ti ola bi lə-
cə yi ni gös tə rən son araş dır ma la rı təs diq edir. Ya şa yış üçün əl ve riş-
li zo na olan bu ek zop la ne tin at mos fer xü su siy yət lə ri nə dair ilk fi  kir 
NA SA-nın bun dan ön cə ki “Hubb le” kos mik te les ko pu ilə apa rıl mış 
mü şa hi də lər za ma nı or ta ya çı xıb. “K2-18 b” Yer dən 120 işıq ili uzaq-
lıq da, Şir bür cün də yer lə şir və “K2-18” ul du zu ət ra fın da dövr edir.
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Qəzet 1991-ci ilin yanvarından çıxır

MƏDƏNİYYƏT

300 il əv vəl...
12 sent yabr 1723-cü il də çar Ru si ya sı 

ilə Sə fə vi döv lə ti ara sın da Pe ter burq mü qa-
vi lə si im za la nıb. Mü qa vi lə yə əsa sən, Azər-
bay ca nın Xə zər ya nı əra zi lə ri (Dər bənd dən 
Ən zə li yə dək) Ru si ya nın nə za rə ti nə ve ri lib. 
Hə min dövr də Os man lı ilə mü ha ri bə apa ran 
Sə fə vi döv lə ti üçün bu sa ziş tak ti ki sə ciy yə 
da şı yır dı. La kin Ru si ya ona um du ğu dəs tə yi 
ver mə di, ək si nə, 1724-cü il də Os man lı ilə də 
mü qa vi lə bağ la dı. Sə fə vi döv lə ti Ru si ya nın 
nə za rə ti nə ver di yi tor paq la rı 1732-1735-ci il-
lər də ge ri qay ta ra bil di.

222 il əv vəl...
12 sent yabr 1801-ci il də çar I Alek sandr 

Şər qi Gür cüs ta nın Ru si ya ya bir ləş di ril mə-
si haq qın da ma ni fest im za la yıb. Ma ni fes tə 
əsa sən, Azər bay ca nın ta ri xi tor paq la rı olan 
Şəm səd dil, Bor ça lı əra zi lə ri də Ru si ya tər ki-
bi nə qa tıl dı.

197 il əv vəl...
13 sent yabr 1826-cı il də İkin ci Ru si-

ya-İran mü ha ri bə si nin (1826-1828) ge di-
şi nə əhə miy yət li tə sir edən Gən cə dö yü şü 
olub. İran qo şun la rı nın ağır məğ lu biy yə tə 
uğ ra ma sı mü ha ri bə nin ta le yi ni fak ti ki ola-
raq həll edib. Bun dan əv vəl (3 sent yabr) 
şah za də Ab bas Mir zə nin qo şun la rı Şəm kir 
dö yü şün də də rus la ra məğ lub ol muş du. 
Ar dın ca Ru si ya qo şun la rı nın Nax çı van və 
İrə van xan lıq la rı üzə ri nə hü cum la rı baş lan-
dı.

103 il əv vəl...

14 sent yabr 1920-ci il də Cə nu bi Azər-
bay can Mil li Hö ku mə ti nin qu ru cu su Şeyx 
Mə həm məd Xi ya ba ni Təb riz də qət lə ye ti ri lib. 

Xi ya ba ni nin baş çı lı ğı ilə Təb riz üs ya nı hə min 
ilin ap re lin də qə lə bə çal mış, iyun da Mil li Hö-
ku mət qu rul muş du. Sent yab rın 12-də ir ti ca 
qüv və lə ri nin Təb ri zə hü cu mu baş la mış dı. Xi-
ya ba ni nin qət li ilə Cə nu bi Azər bay can türk lə-
ri nin is tiq lal mü ba ri zə si nin da ha bir sə hi fə si 
qa pan dı.

63 il əv vəl...

14 sent yabr 1960-cı il də Bağ dad da ke çi-
ri lən bey nəl xalq konf rans da Neft İx ra cat çı sı 
Öl kə lə rin Təş ki la tı – OPEK ya ra dı lıb. Ha zır-
da 13 öl kə nin (İraq, İran, Ve ne suela, Qə tər, 
Li vi ya, Ni ge ri ya, BƏƏ, Səudiy yə Ərə bis ta nı 
və s.) da xil ol du ğu təş ki lat dün ya da neft is-
teh sa lı nın ya rı şı na nə za rət edir. Mən zil-qə-
rar ga hı Vya na (Avst ri ya) şə hə rin də dir.

44 il əv vəl...
14 sent yabr 1979-cu il də Əf qa nıs tan da 

ha ki miy yət çev ri li şi baş ve rib. Əf qa nıs tan 
De mok ra tik Res pub li ka sı İn qi la bi Şu ra sı nın 
səd ri Nur Mə həm məd Tə ra ki Baş na zir Ha-
fi  zul la Əmi nin qüv və lə ri tə rə fi n dən öl dü rü lüb. 
La kin H.Əmi nin ha ki miy yə ti də uzun çək mə-
di və hə min ilin de kab rın da so vet mü da xi lə si 
za ma nı o qət lə ye ti ril di.

43 il əv vəl...

12 sent yabr 1980-ci il də Tür ki yə də döv-
lət çev ri li şi olub, ge ne ral Kə nan Ev re nin baş-
çı lıq et di yi hərb çi lər ha ki miy yə ti ələ alıb lar. 
Döv lət çev ri li şi nin sə bəb lə ri so sial-iq ti sa di 
böh ran, si ya si qüv və lə rin, xü su si lə də sol-
sağ qar şı dur ma sı nın öl kə ni və tən daş mü ha-
ri bə si nə sü rük lə mə si idi. Çev ri liş dən son ra 
öl kə də bü tün par ti ya la rın, müs tə qil me dianın 
fəaliy yə ti da yan dı rıl dı. 1982-ci il də re fe ren-
dum yo lu ilə öl kə nin ye ni Ana Ya sa sı qə bul 
edil di, Kə nan Ev ren pre zi dent se çil di. ABŞ-
də Dün ya Ban kın da ça lı şan Tur qut Özal isə 
baş na zir və zi fə si nə də vət olun du.

32 il əv vəl...
14 sent yabr 1991-ci il də Ba kı da Azər bay-

can Kom mu nist Par ti ya sı nın (KP) föv qə la də 
33-cü qu rul ta yı ke çi ri lib. Qu rul tay Azər bay-
can KP-nin özü nü bu rax ma sı haq qın da qə-
rar qə bul edib. Par ti ya nın əm la kı res pub li ka 
və yer li ha ki miy yət or qan la rı na ve ri lib. “Av-
qust qi ya mı”nın (19-21 av qust – Mosk va da 
“QKÇP” döv lət çev ri li şi cəh di) ifl  a sın dan son-
ra So vet İt ti fa qın da kom mu nist ha ki miy yə ti-
nə fak ti ki ola raq son qo yul muş du. Be lə cə, 71 
il ha kim qüv və olan Azər bay can KP də ta ri-
xin ar xi vi nə ve ril di.

Hazırladı: V.Orxan

Olaylar, faktlar
(12–14 sentyabr)

Xronoqraf

6-cı “Animafilm” festivalı başa çatıb
Qran-prini çinli rejissor qazanıb...

əvvəli səh. 1-də
Fes ti va lın bey nəl xalq mü sa bi qə si nin “Ən 

yax şı qı sa met raj lı ani ma si ya fi l mi” – Qran-pri 
mü ka fa tı na çin li re jis sor Lei Che nin “Mü ha ri-
bə nin so nu” (The End of War) fi l mi la yiq gö-
rü lüb.

Bey nəl xalq mü sa bi qə nin “Uşaq lar üçün 
ən yax şı qı sa met raj lı ani ma si ya fil mi” ka-
te qo ri ya sı üz rə honq konq lu re jis sor lar 
Step Cheung və Kai Chung Ngin “Hər bir 
yer də” (Everyw he re) fil mi qa lib adı nı qa-
za nıb.

Fes ti va lın yer li mü sa bi qə si nin “Ən yax şı 
Azər bay can qı sa met raj lı ani ma si ya fi l mi” ka-
te qo ri ya sı üz rə qa li bi nin adı nı Mə də niy yət 
Na zir li yi nin mü şa vi ri Or xan Fik rə toğ lu açıq la-
yıb. Mü ka fa ta re jis sor Alek sand ra Şi ri no va nın 
“Ba ha rın oğur lan ma sı” (Sto len Sp ring) fi l mi 

la yiq gö rü lüb. Bu ka te qo ri ya üz rə di gər qa li bin 
adı isə Fran sa nın Azər bay can da kı sə fi  ri Ann 
Buayon tə rə fi n dən açıq la nıb. Mü ka fa tı re jis-
sor Rə van Mu ra do vun “Bir dən öl sək” (The 
Half – If We Die) fi l mi qa za nıb. Sə fi r bil di rib ki, 
bu mü ka fa tın qa li bi ənə nə vi ola raq Fran sa da 

dün ya nın ən bö yük ani ma si ya la yi hə si fes ti-
va lı olan “An necy” Bey nəl xalq Ani ma si ya Film 
Fes ti va lı na qa tıl maq im ka nı qa za nıb.

“Ən yax şı Azər bay can tə lə bə qı sa met raj-
lı ani ma si ya fi l mi” ka te qo ri ya sı üz rə re jis sor 
Ayan Nov ruz lu nun “Boş yer lər” (Empty Spa-
ces) fi l mi qa lib gə lib. Bu fi lm həm çi nin ta ma-
şa çı se çi mi mü sa bi qə si nin də qa li bi olub.

İs veç rə İn ki şaf və Əmək daş lıq Agent li yi nin 
dəs tə yi ilə hə ya ta ke çi ri lən “Ani ma si ya fi lm lə ri 
va si tə si lə qa dın haq la rı” ad lı vörk şop və ma-
liy yə proq ra mı la yi hə si üz rə re jis sor Meh ri ban 
Əli ye va nın “Zü ley xa Se yid məm mə do va” fi l mi 
I, re jis sor Ley la Nov ru zo va nın “Üzük” (Ring) 
fi l mi isə II ye rə la yiq gö rü lüb. Bi let sa tış la rın-
dan əl də olu nan gə lir məhz bu proq ra mın qa-
lib lə ri nə dəs tək məq sə di lə ianə edi lə cək.

Təd bir də “TOTD” ic ti maiy yət lə əla qə lər 
təş ki la tı nın buil ki fes ti val haq qın da çək dik lə ri 
qı sa met raj lı fi lm nü ma yiş olu nub.

Son da fes ti va lın di rek to ru, Azər bay can Ani-
ma si ya As so siasi ya sı nın səd ri Rə şid Ağa ma-
lı yev və kreativ di rek tor Nəz rin Ağa ma lı ye va 
çı xış edə rək la yi hə nin bü tün dəs tək çi lə ri nə və 
he yə ti nə min nət dar lıq la rı nı bil di rib lər.

Qeyd edək ki, beş gün da vam edən fes ti-
va la Mə sud Pə na hi (Azər bay can, Al ma ni ya), 
Ki reet Khu ra na (Hin dis tan), Matt hew Lyon 
(Ka na da) və Maykl Du dok de Vit (Ni der land) 
ki mi ta nın mış re jis sor və ani ma tor lar qa tı lıb.

Fes ti val da ümu mi lik də uşaq lar və bö yük-
lər üçün çə kil miş 64 ani ma si ya fi l mi nü ma yiş 
et di ri lib.

Nu rəd din Məm məd li

Dün ya nın ən qo ca man ki no fes ti va lı 
(əsa sı 1932-ci il də qo yu lub) sa yı lan 
Ve ne si ya Bey nəl xalq Film Fes ti va lı bu 
il 80-ci də fə ger çək ləş di. 30 av qust 

– 9 sent yabr ta rix lə rin də Ve ne si ya şə hə ri 
ya xın lı ğın da kı Li do ada sın da ke çi ri lən 
fes ti va lın əsas mü sa bi qə proq ra mın da 
23 film “Qı zıl şir” uğ run da ya rı şır dı.

Fes ti va lın son gü nü Fran sa-Ame ri ka ki no-
re jis so ru Da mien Şa ze lin (Da mien Cha zel le) 
rəh bər li yi ilə mün sifl  ər he yə ti mü ka fat çı la rı 
elan edib.

Fes ti va lın baş mü ka fa tı yu nan re jis sor Yor-
qos Lan ti mo sun “Za val lı lar” (Poor Things) fi l-

mi nə ve ri lib. Ek ran əsə ri ABŞ-Bri ta ni ya-İr lan-
di ya nın bir gə is teh sa lı ki mi təq dim olu nub. 
Hol li vud ul duz la rın dan Em ma Stounun da rol 
al dı ğı fi lm xəs tə ana nı xi las et mək üçün ona 
ye ni cə doğ du ğu uşa ğı nın bey ni ni kö çür mək 
is tə yən alim haq qın da dır.

“Gü müş şir” mü ka fa tı nı ital yan ki no re jis so-
ru və sse na ris ti Mat teo Qar ro ne (Gar ro ne) 
“Mən ka pi ta nam” fi l mi nə gö rə qa za nıb. İta-
li ya-Bel çi ka is teh sa lı olan fi lm Ara lıq də ni zi 
ilə Av ro pa ya miq ra si ya yo lun dan bəhs edir.

Ve ne si ya fes ti va lı nın üçün cü də rə cə li mü-
ka fa tı sa yı lan “Jü ri Qran-pri si” isə ya po ni ya lı 
re jis sor Ryu su ke Ha ma qu ti nin “Şər möv cud 
de yil” fi l mi nə ve ri lib.

Re jis sor So fi  ya Kop po la nın rok-n-roll kra lı 
El vis Pres li nin hə yat yol da şı haq qın da ek ran-
laş dır dı ğı “Pris zil la” (Pris cil la) fi l min də baş ro lu 
oy na mış Key li Spe ni (Cailee Spaeny) ən yax-
şı akt ri sa, Mi şel Fran ko nun “Yad daş” fi l min də 
çə ki lən Pi ter Sars qaard (Pe ter Sars gaard) isə 
ən yax şı akt yor ki mi mü ka fat qa za nıb lar.

Xa tır la daq ki, fes ti va lın ənə nə vi fəx ri mü-
ka fat çı la rı da ha ön cə elan olun muş du. Ki-
ne ma toq ra fi  ya ya bö yük töh fə lə ri nə gö rə bu 
il fəx ri “Qı zıl şir”ə 90 il li yi ni qeyd edən ital-
yan xa nım re jis sor Li liana Ka va ni (Ca va ni) 
və hon konq lu akt yor To ni Lyun Çu Vay (Tony 
Leung Chiu Wai) la yiq gö rü lüb lər.

V.Kamal

“Qızıl şir” “Zavallılar”a qismət oldu
80-ci Venesiya kinofestivalının mükafatları təqdim edilib...


